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Индекс промышленного производства 

Обеспечение электрической энергией,  
газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора  
и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

Добыча полезных 
ископаемых 

Обрабатывающие  
производства 

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

2023 2024 

Промышленное производство 98,9 

Добыча  
полезных ископаемых 

январь – май 2024 г.  

к январю – маю 2023 г. 

93,6 

Обрабатывающие 
производства 112,0  

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

111,0 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

106,5 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 
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Производство химических веществ и химических 

продуктов 

Производство прочей неметаллической минеральной 

продукции 

33,5 

25,2 

14,0 

9,4 

5,6 

3,7 

8,6 

35,2 

24,7 

10,2 

10,3 

5,1 

3,2 

11,3 

СТРУКТУРА ОБЪЕМА ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ,  
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ 
январь – май, в % к итогу 

2024 2023 

Производство 

металлургическое 

Производство кокса  

и нефтепродуктов 

Производство готовых металлических изделий, 

кроме машин и оборудования 

Производство пищевых продуктов 

Прочие производства 

социально-экономическое положение  

Обрабатывающие производства 
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560,9 

236,4 
283,5 

323,0 

555,0 

236,3 241,9 

327,4 

Крупный                                                             
рогатый скот 

в том числе коровы Свиньи Овцы и козы 

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ  

ЖИВОТНОВОДСТВА 

Поголовье скота,  
на конец мая, тысяч голов 

2023 2024 

социально-экономическое положение 

Яйца 

Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко 

432,1 

58,0 

232,0 тыс. 

тонн 

тыс. 

тонн 

млн 

штук 

январь – май 2024 г. 
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Построено индивидуальными 

застройщиками 

социально-экономическое положение  

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 

65,0 64,3 

40,4 48,3 
52,7 

75,4 
65,0 
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53,0 

91,2 91,3 
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тысяч квадратных метров 

Введено, всего 

Введено, всего 

Построено индивидуальными 

застройщиками 

491,3 

422,8 тыс. 

м² 

тыс. 

м² 

2024 2023 

январь – май 2024 г. 
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Пассажирооборот 

ГРУЗООБОРОТ И ПАССАЖИРООБОРОТ  

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА 

69,4 
67,7 

76,8 

66,9 

85,6 
75,8 

75,8 

99,6 100,3 
104,9 

115,5 
110,9 

119,8 

132,7 
137,6 

128,8 

110,8 

92,7 91,2 
88,8 89,3 91,7 89,2 88,6 

85,6 85,7 85,8 
83,1 

84,0 

97,0 

76,1 75,2 74,6 75,7 
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Грузооборот 

социально-экономическое положение  

 * По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства. 

** Автобусами по маршрутам регулярных перевозок, маршрутными таксомоторами (включая автобусы физических лиц). 

Грузооборот 

Пассажирооборот  

500,0 

346,6 млн 

пасс. км 

млн 

т км 

* 

** 

2023 2024 

январь – май 2024 г. 

в % к соответствующему месяцу предыдущего года 
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Оборот общественного питания 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
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Оборот розничной торговли 

социально-экономическое положение  

2023 2024 

январь – май 2024 г. 

Оборот розничной торговли 

Оборот общественного питания 

208,7 

7,6 млрд 

рублей 

млрд 

рублей 

в % к соответствующему месяцу предыдущего года 
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217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 
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социально-экономическое положение 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

100,30-100,51 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  
НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ ПО СУБЪЕКТАМ ПФО 
май 2024 г. в % к апрелю 2024 г. 

100,52-100,73 100,74-100,95 100,96-101,17 

Рейтинг регионов ПФО 

6 
субъектов  

значение индекса 

больше, чем по России 8 
субъектов  

значение индекса 

меньше, чем по России 

101,17 

100,88 

100,84 

100,78 

100,77 

100,76 

100,74 

100,65 

100,55 

100,55 

100,43 

100,43 

100,43 

100,39 

100,30 

Пермский край 

Самарская область 

Пензенская область 

Республика Марий Эл 

Ульяновская область 

Республика Татарстан 

Российская Федерация 

Республика Башкортостан 

Кировская область 

Оренбургская область 

Республика Мордовия 

Удмуртская Республика 

Саратовская область 

Нижегородская область 

Чувашская Республика 

социально-экономическое положение 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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102,10 

98,95 

102,02 

101,37 

99,98 99,97 

99,20 

100,25 

101,36 

100,32 

100,23 

99,96 

100,44 100,62 
100,94 100,92 

102,46 

100,17 

99,41 

99,94 

100,74 
101,02 

101,37 
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Индекс потребительских цен 

Услуги 

Непродовольственные товары 

Продовольственные товары 

  

% 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  
в % к предыдущему месяцу 

ИПЦ 

  99,98 
Продовольственные  

товары 

100,62 
Непродовольственные 

товары 

  101,37 Услуги 

Все товары 100,28 

май 2024 г. 

100,55 

2023 2024 

социально-экономическое положение 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

106,5 

112,6 

123,8 
120,7 

123,7 

118,7 

110,5 
111,8 

115,4 
112,8 

113,3 

118,5 

109,4 
111,2 

115,8 

108,2 

119,1 

124,8 
125,4 

121,2 

124,9 

121,2 

114,6 
116,6 

121,2 
120,2 

121,2 

127,1 

116,9 

119,2 

123,9 

116,5 
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Среднемесячная 
номинальная 
начисленная заработная 
плата 

120,4 % 

Реальная начисленная 
заработная плата  

112,3 % 

январь – апрель 2024 г. 

Реальная начисленная заработная плата  

социально-экономическое положение  

2023 2024 


